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1 Johdanto 

Maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999) kokonaisuudistus on ollut valmisteltavana vuo-

desta 2018 lähtien [1]. Yhtenä tavoitteena lain uudistamisessa on digitalisaation edistä-

minen [2]. Uudistuvassa laissa on tarkoitus määritellä vähimmäisvaatimukset maankäy-

tön suunnittelun digitaalisille toimintatavoille [3]. 

Insinöörityön tilaajana toimii suunnittelu- ja konsultointialan yritys Ramboll Finland Oy. 

Yrityksen tavoitteena on saada työn kautta tietoa maankäyttö- ja rakennuslain kokonais-

uudistuksen valmistelun tilanteesta sekä tietomallipohjaisen maankäytön suunnittelun 

mahdollisista vaikutuksista konsulttityönä toteutettavaan suunnitteluun. Lisäksi tavoit-

teena on ollut saada tietoa kuntien valmiudesta ja varautumisesta tietomallipohjaiseen 

suunnitteluun.  

Työssä tarkastellaan kirjallisuustutkielmana maankäyttö- ja rakennuslain uudistuksen ti-

lannetta talvella ja keväällä 2021. Työssä tutustutaan aiemmin tehtyihin sekä käynnissä 

oleviin tietomallipohjaista kaavoitusta ja valtakunnallista rakennetun ympäristön tietojär-

jestelmää edistäviin kehityshankkeisiin. Työtä varten haastatellaan kolmen erikokoisen 

ja eri puolilla Suomea sijaitsevan kunnan maankäytöstä ja kaavoituksesta vastaavia hen-

kilöitä. Haastatteluiden avulla selvitetään kuntien kaavoituksen digitalisaation nykytilan-

netta sekä näkemyksiä ja valmiuksia tietomallipohjaiseen kaavoitukseen ja rakennetun 

ympäristön tietojärjestelmän käyttöönottoon. 

Työssä tutkitaan, miten suunnitteilla olevat uudistukset muuttavat maankäytön suunnit-

telun nykykäytäntöjä. Lisäksi työssä pohditaan, miten konsulttiyrityksen tulisi varautua 

muutokseen.  
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2 Käsitteet 

2.1 Tietomalli 

Tietomalli on malli, joka kuvaa tietoa ja tietojen välisiä suhteita [4, s. 50]. Se jäsentää 

tiedot ja luo tiedoille rakenteen. Tietomalli koostuu objekteista, jotka on linkitetty toisiinsa. 

Tietomalli ei ole pelkästään ohjelmisto, sillä tietomallipohjaisesti suunnittelemalla myös 

työtapa muuttuu. Tietomallinnus on prosessi, jossa tietomallissa hallinnoidaan kaikki pro-

jektissa tuotettu tieto. [5, s. 7–8.] 

Tietomallin sisältämä tieto voidaan esittää muun muassa yksinkertaisena taulukkona tai 

tietokantana. Tietomallin elementteihin voidaan liittää elementtien sijainti, jolloin se voi-

daan esittää esimerkiksi paikkatietona eli kaksiulotteisena karttaesityksenä. Lisättäessä 

elementtiin tämän lisäksi korkeuden sijaintitieto, voidaan tietomallin elementti esittää kol-

miulotteisena (3D). Tietoon voidaan liittää edellä mainittujen lisäksi ajallinen ulottuvuus, 

jolloin toisinaan käytetään termiä 4D-malli.  [6, s. 19.] 

Tietomallin tärkeisiin tavoitteisiin kuuluu yhteistyön parantaminen projektin osapuolten 

kesken. Tiedon kulku suunnittelua tekevien välillä parantuu projektin eri vaiheissa, kun 

tieto viedään suoraan malliin ja tieto on kaikkien osapuolten saatavilla helposti. Tieto-

mallit mahdollistavat yhteentoimivat tietojärjestelmät ja yhteisten tietopalveluiden kehit-

tämisen. Tietomallin käyttäminen suunnittelussa mahdollistaa omalta osaltaan proses-

sien automatisointia, jolloin manuaalinen tiedonsiirto ja virheet vähenevät. Tietomallin 

avulla tiedon laatu ja työn tehokkuus paranevat. [5, s. 7–8.] 

2.2 Tietomallipohjainen kaava 

Ympäristöministeriön kehitystöissä suunniteltu kansallinen kaavoituksen tietomalli koos-

tuu kaavasta sen tietosisältöineen, muusta kaava-aineistosta sekä kaavaan liittyvistä 

lähtö- ja viiteaineistoista. Tietomallipohjainen kaava mahdollistaa kaavatietojen tuottami-

sen kansallisesti yhtenäisinä konetulkittavina paikkatietoaineistoina. Tietomallissa kaa-

vakohteiden väliset suhteet ja ominaisuustiedot määritellään yksiselitteisesti sekä riittä-

vällä tarkkuudella alueelle, jolloin tieto on mahdollisimman kattavasti koneen luettavissa. 
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Kaavatietomallissa jokaiselle kaavan versiolle ja sen sisältämille tietokohteille annetaan 

yksilöivät ja pysyvät tunnukset. Tällöin viittaukset kohteesta toiseen pystytään määrittä-

mään tarkasti ja luotettavasti. Tämä mahdollistaa myös sen, että kaavoituksesta on saa-

tavilla voimassa olevien tietojen lisäksi kumoutunutta tietoa. [6, s. 19–20; 7; 8.] 

Tietomallimuotoinen ja koneluettava kaava ei määritä sisällön esitystapaa tai visualisoin-

tia. Tietomallin tieto voidaan esittää käyttötarkoituksen ja tarpeen mukaan esimerkiksi 

sanallisesti, kaksiulotteisena karttana tai kolmiulotteisena virtuaalimallina. [6, s. 19; 7.] 

Kuvassa 1 havainnollistetaan erilaisia kaavan esitystapoja.  

 

Kuva 1. Kuntapilotin loppuraportin esimerkkejä tietomallipohjaisen asemakaavan erilaisista esi-
tystavoista [6, s. 73]. 

Tietomallipohjainen kaava mahdollistaa sujuvan ja tehokkaan kaavatietojen jakamisen 

ja käytön. Kaavatietomallin koneluettavien tietosisältöjen avulla voidaan tehdä esimer-

kiksi erilaisia raportteja helposti. Kaavatietomallin sisältämiin rakenteisiin on mahdollista 

viitata yksilöivien tunnusten avulla ulkopuolisista tietomalleista ja -järjestelmistä. Tieto-

järjestelmäkohteisilla laajennuksilla on mahdollista täydentää kaavatietomallin mukaista 

ydinsisältöä. [6, s. 19–73; 7.] 

2.3 Maankäytön suunnittelu 

Alueidenkäytön suunnittelua Suomessa ohjaa maankäyttö- ja rakennuslaki, joka on as-

tunut voimaan 1.1.2000 (MRL 132/1999). Maankäytön suunnittelujärjestelmään kuuluvat 

valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet sekä maakuntakaava, yleiskaava ja asema-

kaava. MRL määrää lisäksi, että kunnassa on oltava rakennusjärjestys. Alueidenkäyt-

töön vaikutetaan myös muilla tavoin. Maakunnallisella tasolla keskeisiä asiakirjoja ovat 
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maakuntastrategia ja maakuntaohjelma. Kunnallisella tasolla niitä vastaavat kuntastra-

tegia ja erilaiset kuntastrategiaa toteuttavat ohjelmat. [9; 10; 11.]  

Maankäytön suunnittelujärjestelmä (kuva 2) perustuu asteittain tarkentuvaan suunnitte-

luun, jossa valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet sekä yleispiirteisemmät kaavat oh-

jaavat yksityiskohtaisempaa kaavaa ja jossa yksityiskohtaisempi kaava korvaa vahvistu-

essaan yleispiirteisemmän kaavan. Yleispiirteisempää kaavaa noudatetaan vain, kun 

ryhdytään muuttamaan yksityiskohtaisempaa kaavaa. Valtioneuvoston päättämät valta-

kunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ohjaavat suunnittelua ja linjaavat koko maan suun-

nittelukäytäntöjä. [9; 10; 12.]  

 

Kuva 2. Maankäytön suunnittelujärjestelmä. 

Maakuntakaava esittää rakentamisen ja ympäristön kehittämisen suunnat maakunnassa 

ja toimii ohjeena kuntien kaavoitukselle. Maakuntakaavaa laadittaessa on otettava huo-

mioon valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ja kiinnitettävä huomiota maakunnan 

oloista johtuviin erityisiin tarpeisiin [MRL § 28]. Yleiskaavan tarkoituksena on yhdyskun-

tarakenteen ja maankäytön yleispiirteinen ohjaaminen sekä toimintojen yhteen sovitta-

minen kunnassa tai sen osassa [MRL § 35]. Yleiskaava on mahdollista laatia myös oi-

keusvaikutuksettomana, useamman kuin yhden kunnan yleiskaavana tai pääkaupunki-

seudun yleiskaavana. Asemakaavassa osoitetaan yksityiskohtaisesti tarvittavat alueet 
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eri tarkoituksiin. Asemakaava ohjaa rakentamista ja muuta maankäyttöä paikallisten olo-

suhteiden, kaupunki- ja maisemakuvan, hyvän rakennustavan, olemassa olevan raken-

nuskannan käytön edistämisen ja kaavan muun ohjaustavoitteen mukaisesti [MRL § 50]. 

Ranta-asemakaava on nimensä mukaisesti ranta-alueille laadittava asemakaava. [10; 

12.] 

Maakunnan liitto vastaa maakuntakaavan laatimisesta ja maakuntavaltuusto hyväksyy 

maakuntakaavan. Kunta vastaa yleis- ja asemakaavojen laatimisesta ja kunnanvaltuusto 

hyväksyy yleis- ja asemakaavat. Kuntien yhteisissä yleiskaavoissa sekä pääkaupunki-

seudun yleiskaavassa kunnat voivat antaa yhteisen yleiskaavan laatimisen ja hyväksy-

misen maakunnan liiton, tehtävään soveltuvan muun kuntayhtymän tai kuntien muun yh-

teisen toimielimen tehtäväksi. [9; 10; 11.] 

Maakunnan liitot ja kunnat voivat käyttää kaavojen laadinnassa konsulttityötä. Konsultti 

voi ottaa hoitaakseen käytännössä kaikki kaavoitukseen kuuluvat tehtävät lukuun otta-

matta lakisääteisiä kunnalle tai maakunnan liitolle asetettuja viranomaistehtäviä. Näitä 

ovat esimerkiksi kaavan vireilletuloon, kuuluttamiseen, nähtävillepanoon, julkiseen kuu-

lemiseen ja hyväksymiseen liittyvät viranomaistehtävät. Konsulttityönä toteutetussa kaa-

voituksessa yhteistyö hankkeesta vastuussa olevan kunnan ja konsultin välillä on tiivistä. 

[9; 10; 11.] 

Maankäyttö- ja rakennuslaissa on määritelty eri kaavatasoja koskevat sisältövaatimuk-

set, jotka on otettava huomioon kaavaa laadittaessa. Lisäksi lähtökohtia ja tavoitteita 

suunnitteluun välittyy ylempiasteisista kaavoista, muusta lainsäädännöstä, viranomai-

sohjauksesta sekä seudullisista ja paikallisista olosuhteista. MRL:n mukaan vastuu alu-

eiden käytön suunnittelun ja rakennustoimen yleisestä kehittämisestä ja ohjauksesta 

kuuluu ympäristöministeriölle, jollei asetuksella muuta säädetä. MRL:n mukaan elin-

keino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen (ELY-keskus) tehtävänä on edistää kunnan alu-

eiden käytön suunnittelun ja rakennustoimen järjestämistä. ELY-keskuksen tulee valvoa, 

että kaavoituksessa, rakentamisessa ja muussa alueiden käytössä otetaan huomioon 

vaikutuksiltaan valtakunnalliset ja merkittävät maakunnalliset asiat. [9; 10; 11.] 

Maankäytön suunnittelun tärkeä osa on vuorovaikutus, osallisuus ja vaikutusten arviointi. 

Kaavahankkeen osallisiin kuuluvat ne, joiden oloihin ja etuihin kaava saattaa merkittä-

västi vaikuttaa. Osallisiin kuuluvat esimerkiksi muun muassa asukkaat, maanomistajat 
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sekä viranomaiset, joiden toimialaa kaavoitus koskee. Kaavoituksen käynnistyessä laa-

ditaan osallistumis- ja arviointisuunnitelma, jossa esitetään kaavahankkeen perustiedot, 

alustava aikataulu, arvioitavat vaikutukset sekä osallisten suunnitellut osallistumismah-

dollisuudet kaavan valmisteluun ja vaikutusten arviointiin. Kaavahankkeeseen voi osal-

listua esimerkiksi ottamalla yhteyttä kaavoittajaan, osallistumalla asukastilaisuuksiin tai 

esittämällä mielipiteen tai muistutuksen nähtävillä olevasta kaavasta. [13.]  
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3 Tietomallipohjainen maankäytön suunnittelu 

3.1 Maankäytön suunnittelun nykykäytännöt 

Maakunta-, yleis- ja asemakaavojen sisältö- ja esitystavat on määritelty maankäyttö- ja 

rakennuslaissa. MRL:n mukaan maakunta-, yleis- ja asemakaava esitetään kartalla, jo-

hon kuuluvat kaavamerkinnät ja -määräykset. Kaavaan liittyy myös selostus, jossa esi-

tetään kaavan tavoitteiden sekä vaihtoehtojen ja niiden vaikutusten ja ratkaisuiden pe-

rusteiden arvioimiseksi tarpeelliset tiedot. Kaikki kaavan sisältö on lähtökohtaisesti näh-

tävissä kaavakartalta ja kaavamääräyksistä, ja ne yhdessä muodostavat juridisen, oi-

keusvaikutteisen asiakirjan. Yleiskaava voidaan laatia ja hyväksyä myös siten, ettei sillä 

koko yleiskaavan tai sen osan alueella ole MRL:ssä tarkoitettuja oikeusvaikutuksia.  Käy-

tännössä tällä hetkellä juridinen kaava tarkoittaa kaavakarttaa rasterikuvana ja sen pa-

perista kopiota, joka arkistoidaan. Kaavojen nykyinen esitystapa on suunniteltu erityisesti 

tulostettavaa pdf-muotoista kaavakarttaa varten. [6, s. 72; 10; 14, s. 9.] Kuvassa 3 esite-

tään voimassa olevia kaavakarttoja.  

 

Kuva 3. Otteet voimassa olevista kaavakartoista. Vasemmalla vuonna 2014 voimaantullut ase-
makaava Sipoossa ja oikealla vuonna 2018 voimaantullut Helsingin uusi yleiskaava. [15; 16.] 

Kaavaa koskevat päätökset sekä siihen sisältyvät selvitykset ja suunnitelmat ovat hajal-

laan, ja tiedot ovat usein vaikeasti saatavilla. Usein kaavatiedot täytyy hankkia kuntakoh-

taisesti, eikä mistään ole saatavilla kootusti tietoa olemassa olevista ajantasaisista ai-

neistoista. Saatavilla olevat aineistot ovat hankalasti hyödynnettävissä, sillä ne vaihtele-

vat niin laadultaan kuin rakenteeltaan. Kaavoituksessa lähtötietojen keruu sekä aineis-

tojen saattaminen yhteensopivaan muotoon vie paljon aikaa. [17, s. 13–23.] 
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Nykyisin asemakaavat suunnitellaan suurimmissa kaupungeissa useimmiten CAD-oh-

jelmistoissa, joista ne siirretään paikkatietopohjaiseen asemakaavayhdistelmään. Maa-

kuntien liitot tuottavat nykyisin maakuntakaavat pääosin paikkatietoformaatteina. Yleis-

kaavoja tehdään sekä CAD- että paikkatieto-ohjelmistoilla. Vaikka kaavoja laaditaan 

myös paikkatietojärjestelmillä, on kaavoissa usein vielä paljon tehtävää, jotta niiden si-

sältämä tieto saadaan tietomallin vaatimaan rakenteelliseen ja jäsentyneeseen muo-

toon. [17, s. 138; 14, s. 7–11.] 

Ympäristöministeriö on antanut vuonna 2000 nykyisen maankäyttö- ja rakennuslain pe-

rusteella kaavojen esitystavoista asetuksen. Asetuksen tarkoituksena on ollut yhtenäis-

tää MRL:n mukaisissa kaavoissa käytettäviä merkintöjä. Oppaat sisältävät myös ohjeita 

kaavamerkintöjä täsmentävistä määräyksistä. [6, s. 72; 18.] Oheisessa kuvassa 4 esite-

tään yleiskaavoitusta varten tehdyn oppaan sisältämiä kaavamerkintöjä ja -määräyksiä.  

   

Kuva 4. Esimerkkejä ympäristöministeriön yleiskaavamerkintöjen ja -määräyksien oppaasta 
[18, s. 57–96]. 

Asetuksen liitteenä olleet ympäristöministeriön oppaat ovat toimineet hyvänä pohjana 

valtakunnallisesti yhtenäisille kaavamerkinnöille ja -määräyksille. Oppaat ovat kuitenkin 

ohjeellisia, sillä kaavoissa on edelleen ollut mahdollisuus käyttää muitakin kuin asetuk-

sen mukaisia merkintöjä. Tämän lisäksi ennen asetusta ja oppaiden laatimista voimaan-

tulleita kaavoja on runsaasti. Vanhimmat Suomessa voimassa olevat kaavat ovat 1800-

luvulta. Näin ollen erilaisia kaavamerkintöjä on voimassa olevissa kaavoissa valtavasti. 

[14, s. 15; 17, s. 62; 18.] 
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Vuonna 2018 valmistuneessa Kaavojen digitoinnin selvityksessä [14] todettiin, että voi-

massa olevista asemakaavoista arviolta 13 % on edelleen paperisena ja 15 % rasteri-

muotoisena. Voimassa olevia paperisia tai rasterimuotoisia asema- ja yleiskaavoja on 

digitoitu käyttäen erilaisia tapoja, järjestelmiä ja menetelmiä. Osa kunnista on digitoinut 

kaavoista kaikki elementit, ja osa on päätynyt digitoimaan esimerkiksi vain kaavojen ra-

jat. Vektorimuotoon digitoidut kaavat eivät näin ollen ole yhtenäisiä, ja ne ovat huonosti 

yhteensovitettavissa valtakunnallisesti yhtenäiseksi aineistoksi. [14, s. 4–15.] 

Eri vuosikymmenien ja erilaisilla kuvaustekniikoilla tehtyjen kaavojen tulkintaa on kun-

nissa pidetty haasteellisimpana asiana digitoitaessa kaavoja vektorimuotoon. Lisäksi 

esimerkiksi kaavamerkintöjen ja -määräysten runsas määrä hidastaa työtä. Monessa 

kunnassa digitointityölle kaivataan selkeitä raameja tai vähintäänkin suosituksia. [14, s. 

4–8.] 

3.2 MRL:n kokonaisuudistuksen tavoitteet 

MRL:ssä säädetään alueiden ja rakennusten suunnittelusta, rakentamisesta ja käytöstä 

[MRL § 2]. 

Lain tavoitteena on järjestää alueiden käyttö ja rakentaminen niin, että siinä luo-
daan edellytykset hyvälle elinympäristölle sekä edistetään ekologisesti, taloudelli-
sesti, sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävää kehitystä [MRL § 1]. 

Nykyinen maankäyttö- ja rakennuslaki on astunut voimaan vuoden 2000 alussa (MRL 

132/1999). Lakiin on tehty runsaasti muutoksia, sekä lain toimivuudesta ja sen sovelta-

misesta on laadittu lukuisia selvityksiä. Maankäyttö- ja rakennuslain toimivuuden ja vai-

kuttavuuden kokonaisarviointi valmistui vuonna 2014. Arvioinnissa tunnistettiin useita 

maankäytön suunnittelua koskevia kehittämistarpeita. Näitä olivat muun muassa kau-

punkiseutujen maankäytön tarkempi ohjaaminen, maakunta-, yleis- ja asemakaavojen 

tehtävien selkiyttäminen, kuntien aktiivisempi maapolitiikka sekä kaavoitusta palvelevien 

selvitysten ja vaikutusten arvioinnin kohdentaminen suunnittelun kannalta ratkaistaviin 

asioihin. [2; 19; 20.]  
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Päätavoitteet kokonaisuudistuksessa ovat hiilineutraali yhteiskunta, luonnon monimuo-

toisuuden vahvistaminen, rakentamisen laadun parantaminen ja digitalisaation edistämi-

nen. Lisäksi kokonaisuudistuksen on tarkoitus selkeyttää lakia. Hallituksen esitys uu-

deksi maankäyttö- ja rakennuslaiksi pyritään saamaan valmiiksi vuoden 2021 loppuun 

mennessä. Maankäyttö- ja rakennuslain uudistuksen valmistelusta vastaa ympäristömi-

nisteriö. Ympäristöministeriö on vahvistanut tietopohjaa kokonaisuudistusta varten lukui-

sien selvityksien, hankkeiden, sidosryhmätilaisuuksien, kyselyjen ja työpajojen avulla. [2; 

19.]  

Kaavoituksen ja maankäytön osalta lakiuudistuksessa tarkastellaan useita erilaisia tee-

moja. Näitä ovat muun muassa 

• maankäytön suunnittelu, joka turvaa kehityksen kohti vähähiilistä ja kestä-
vää Suomea 

• asuntojen, liikenteen ja työpaikkojen muodostaman toimivan ja viihtyisän 
elinympäristön varmistaminen 

• erilaisten alueiden elinvoimaisyyden tukeminen 

• terveellisen ja turvallisen elinympäristön turvaaminen sekä luonto- ja kult-
tuuriympäristöjen säilyttäminen lähellä  

• eri kaavatasojen roolit ja niiden lukumäärän tarkastelu 

• suunnitteluprosessin avoimuuden ja vaikuttamisen työkalujen kehittäminen 

• digitaalisten työkalujen ja digitaalisen kaavojen laatimisen tarkastelu 

• maankäytön suunnittelu, jossa varmistetaan mahdollisuus vaikuttaa ratkai-
suihin riittävän aikaisessa vaiheessa  

• eri lakien yhteentoimivuuden varmistaminen. 

[21.]  

Uudistetussa MRL:ssä on tarkoitus määrittää vähimmäisvaatimukset alueiden käytön 

suunnittelun digitaalisille toimintatavoille [3]. Hallitusohjelmaan (2019) on kirjattu yhdeksi 

tavoitteeksi luoda valtakunnallinen, digitaalinen rakennetun ympäristön rekisteri ja tieto-

alusta, johon maankäyttöä ja rakentamista koskevat päätökset ja prosessit tukeutuvat. 

Maankäyttöä ja rakentamista koskeva lainsäädäntö eli lähinnä MRL vaikuttaa rakenne-

tun ympäristön rekisterin ja tietoalustan toteuttamiseen. [22, s. 47; 23.] 
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3.3 Ympäristöministeriön hankekehitys 

Ympäristöministeriön Ryhti-hankkeessa luodaan Rakennetun ympäristön tietojärjes-

telmä (RYTJ), joka kokoaan maankäytön sekä rakentamisen päätökset ja prosessit yh-

teen alustaan. Ryhti-hankkeessa luotava järjestelmä vastaa hallitusohjelman luomiin ta-

voitteisiin. Siinä pyritään luomaan pohja paremmalle tiedolle ja tiedon saatavuudelle. Ra-

kennetun ympäristön tietojärjestelmä jakautuu suunnitelma- ja rakennustietojärjestel-

miin. Suunnitelmatietojärjestelmä sisältää alueiden käytön tiedot, joista päätetään maan-

käyttö- ja rakennuslain mukaisissa menettelyissä. Rakennustietojärjestelmä sisältää ra-

kentamisen lupamenettelyssä määritettävät tiedot sekä rakennuksen elinkaaren aikaiset 

tiedot. [24; 25.] Kuvassa 5 havainnollistetaan tietojärjestelmän hyötyjä.  

 

Kuva 5. Rakennetun ympäristön tietojärjestelmän hyötyjä ympäristöministeriön mukaan [26, s. 
11]. 

Tietojärjestelmästä hyötyvät tiedon tuottajat ja sen käyttäjät. Järjestelmän avulla raken-

netun ympäristön keskeisimmät tiedot ovat koottuna yhteen paikkaan. Järjestelmä pa-

rantaa tiedon saatavuutta ja laatua. Järjestelmä mahdollistaa uusia tapoja käyttää ja hyö-

dyntää tietoa sekä julkishallinnossa että yritystoiminnassa. Järjestelmän tavoitteita on, 

että suunnittelu on ymmärrettävää, osallistuminen sekä tiedonsaanti on helppoa ja että 

päätökset perustuvat parhaaseen tietoon. [24; 25.] 



12 

 

 

Ryhti-hankkeessa luotava tietojärjestelmä hyödyntää muiden tietojärjestelmien tietoja. 

Näitä ovat esimerkiksi Maanmittauslaitoksen ylläpitämät kiinteistötiedot. Kaikkien tietoja 

tuottavien tahojen on otettava käyttöön määritellyt tietomallit, jotta tietojärjestelmä saa 

eri hankkeissa syntyviä tietoja käyttöönsä. Tulevaisuudessa tietoja tuottavien tahojen tu-

lee tuottaa tiedot standardisoidussa muodossa suoraan valtakunnalliseen järjestelmään 

tai yhteensopivaan rajapintaan, josta valtiontoimija hakee tiedot. Tietojärjestelmä toimii 

palvelukanavana, joka tarjoaa tiedot eri palveluihin ja josta toisen organisaation tuottama 

tieto on helposti hyödynnettävissä. Tietojärjestelmää ylläpitävä viranomainen on Suo-

men ympäristökeskus (SYKE). [24; 26, s. 3.] 

Ryhti-hankkeen aikataulun mukaan kansallinen kaavojen tietomalli sekä tietojärjestel-

män vähimmäisvaatimukset ja toiminnallisuudet valmistuvat vuonna 2021. Valtakunnal-

lisen kaavatiedon digitalisointi aloitetaan vuonna 2021. Vähimmäisvaatimusten mukai-

sen tietojärjestelmän toteutuksen, testauksen ja pilotoinnin on tarkoitus alkaa vuonna 

2022. Järjestelmän koulutus ja laajempi käyttöönotto on suunniteltu vuodelle 2023. Jär-

jestelmää jatkokehitetään myös hankkeen päätyttyä. [27.] Suunniteltu hankkeen aika-

taulu on esitetty kuvassa 6.  

 

Kuva 6. Ryhti-hankkeessa luotavan rakennetun ympäristön tietojärjestelmän suunniteltu aika-
taulu [27]. 
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Rakennetun ympäristön tietojärjestelmää varten tehdään erillistä RYTJ-lakia. RYTJ-laki 

on tarkoitus saattaa voimaan vuonna 2023, samana vuonna kuin maankäyttö- ja raken-

nuslaki. [24.] 

Ryhti-hanketta koskevassa esityksessä 11.2.2021 ympäristöministeriö on asettanut ta-

voitteita koskien rakennetun ympäristön tietojärjestelmää. Taulukossa 1 on esitetty osa 

ympäristöministeriön tavoitteista. Taulukossa esitetyt tavoitteet koskevat järjestelmän 

käyttöönoton aikataulua, järjestelmän hyödyntämistä sekä järjestelmän sisältämän kaa-

vatiedon kattavuutta. [27.] 

Taulukko 1. Taulukko ympäristöministeriön asettamista tavoitteista koskien rakennetun ympä-
ristön tietojärjestelmää [27]. 

Tavoite Indikaattori Vuosi Osuus, 
% 

Vuosi Osuus, 
% 

Suunnitelmatietojärjestel-
mästä on saatavilla        
voimassaoleva kaavatieto 
kaava-indeksien osalta. 

Yhteenlaskettu osuus 
Suomessa kaavoite-
tusta ajantasaisten 
kaavojen pinta-alasta. 

2023 
 

80 % 
 

2026 100 % 

Suunnitelmatietojärjestel-
mästä on saatavilla        
voimassaoleva kaavatieto 
ajantasa-asemakaavan 
osalta. 

Yhteenlaskettu osuus 
Suomessa kaavoite-
tusta ajantasaisten 
kaavojen pinta-alasta. 

2023 40 % 2026 100 % 

Kunnat ja maakunnat      
ottavat uuden tietojärjes-
telmän käyttöön 

Uusien tietomallien 
mukaista kaavatietoa 
tuottavien kuntien 
osuus. 

2023 20 % 2027 100 % 

Uuden MRL:n prosessien 
tiedot on koottu saataville 
valtakunnallisesti yhtenäi-
seen tietojärjestelmään. 

Suppein toimiva tieto-
järjestelmä on käy-
tössä. 

2023    

Rakennetun ympäristön 
alustalla eri toimijat yli     
organisaatiorajojen har-
joittavat yhdessä lisäarvoa 
tuottavaa toimintaa. 

RYTJ:n tietoja hyödyn-
tävien uusien palvelui-
den määrä on 5. 

2025    

Taulukossa esitettyjen tavoitteiden mukaan suunnitelmatietojärjestelmä sisältää vuonna 

2026 kaikki voimassa olevat kaavatiedot ajantasa-asemakaavan ja kaavaindeksin eli 

kaavojen ulkorajojen osalta. Tavoitteiden mukaan kaikki kunnat tuottavat järjestelmään 

tietomallien mukaista kaavatietoa vuonna 2027. [27.] 
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Kaavatietomalleja on määritelty ja suunniteltu jo aiemmin useassa ympäristöministeriön 

vetämässä hankkeessa. Tietomallien jatkokehitystyö on osa Ryhti-hanketta. Kaavatieto-

mallin sovelluskohde on ensisijaisesti rakennetun ympäristön tietojärjestelmä, johon kaa-

voitusprosesseissa luotava tietomallimuotoinen kaavatieto kerätään. Tietomallin sovel-

luskohteita ovat kuitenkin muutkin tietojärjestelmät, joissa kaavatietoa tuotetaan, käsitel-

lään, analysoidaan ja siirretään. [7.] 

Ryhti-hankkeen kaavatietomallin työssä määritellään kansallisesti yhteiset kaavaproses-

sin käsitteet ja niiden keskinäiset yhteydet sekä loogiset ja fyysiset tietomallit. Kaavan 

käsitemallissa kuvataan asema- ja yleiskaavan keskeiset käsitteet ja niiden väliset suh-

teet. Looginen tietomalli on käsitemallia tarkempi. Siinä kuvataan käsitteet ja niiden väli-

set suhteet sekä tietosisällöt. Loogisessa mallissa ei oteta kantaa tietomallin fyysiseen 

toteutukseen. Yleis- ja asemakaavalle on kaavatietomallia koskevassa hankkeessa luotu 

omat loogisen tietomallin soveltamisohjeet. Fyysinen tietomalli on tietosisältö, joka on 

järjestetty loogisen mallin mukaan. Fyysinen tietomalli varmistaa, että loogisten tietomal-

lien mukaiset kaavatiedot toimivat teknisesti oikein tiedonvaihdossa eri järjestelmien vä-

lillä. Kaavatietomallin käsitekaavio on esitetty kuvassa 7. Kaavatietomallin kehitystyö on 

kuitenkin edelleen kesken, ja käsitemallia sekä tietomalleja muutetaan tarpeen mukaan 

Ryhti-hankkeen aikana ja senkin jälkeen. [7; 28; 29; 30; 31.]  
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Kuva 7. Ryhti-hankkeen yhteydessä luotu kaavatietomallin käsitekaavio [31].  

Kaavatietomallin käsitekaavion mukaan kaava on MRL:n mukaisessa kaavoitusproses-

sissa syntyvä lainvoimainen maankäyttöä tai rakentamista ohjaava suunnitelma. Kaava-

kohde on kaavaan kuuluva aluerajaus tai kohde, jonka alueella maankäyttöä tai raken-

tamista ohjataan. Kaavakohteella tulee olla maantieteellinen sijainti ja geometrinen 

muoto. Kaavamääräykset ovat velvoittavia määräyksiä, jotka voivat koskea tiettyä kaa-

vakohdetta tai koko kaavaa. Kaavamääräyksen yhtenä alalajina ovat muun muassa alu-

eiden käyttötarkoitukset. Lisätiedoissa voi olla kaavamääräystä tarkentava nimetty omi-

naisuus, jolla voidaan muun muassa kohdistaa määräyksen ohjausvaikutusta. Kaava-

suositus on ohjeellinen suositus, jolla voi esimerkiksi esittää toteutuksen tapaa tai tavoi-

tetta. Kaavasuositus voi koskea koko kaavaa tai yksittäistä kaavakohdetta. Kaavasuosi-

tukseen, kaavamääräykseen tai lisätietoon voi sisältyä arvo, joka on esimerkiksi numee-

rinen tai sanallinen. [30; 31.] 

Käsitemallin mukaan kaavaan sisältyy kaavaselostus, joka puolestaan sisältää kaavan 

tavoitteiden, vaihtoehtojen ja niiden vaikutusten sekä ratkaisujen arvioimiseksi tarvittavat 

tiedot. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on kaavoituksen käynnistymisvaiheessa teh-

tävä suunnitelma. Kaavan liite on kaavaprosessia tai kaavan tulkintaa koskeva asiakirja. 
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Lähtötietoaineisto on kaavan laatimisessa hyödynnetty aineisto, joka sisältää kaavan tul-

kintaa varten tarpeellista tietoa. Käsittelytapahtuma on kaavan käsittelyprosessin tapah-

tuma ja vuorovaikutustapahtuma on tapahtuma, jossa osallisilla tai muilla on mahdollis-

taa antaa mielipiteensä tai palautteensa kaavasta. Kaavan kumoamistieto sisältää tiedon 

kaavan hyväksymisen vuoksi kumoutuvasta kaavasta, kaavan osa-alueesta, kaavakoh-

teesta tai kaavamääräyksestä. [31.] Taulukossa 2 on esitetty kaavatietomallin käsitteitä.  

Taulukko 2. Kaavatietomallin käsitteitä ja niiden selitteet [31]. 

Kaavatietomallin käsite Selite 

Kaavaselostus Selostus sisältää kaavan tavoitteiden, vaihto-
ehtojen ja niiden vaikutusten sekä ratkaisujen 
arvioimiseksi tarvittavat tiedot. Selostus on 
pakollinen lakisääteisissä kaavoissa, mutta se 
ei ole juridisesti sitova.  

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma Kaavoituksen käynnistymisvaiheessa tehtävä 
suunnitelma, joka sisältää kaavoituksen lähtö-
kohdat, tavoitteet, aikataulun, osallistumis- ja 
vuorovaikutusmuodot sekä kaavan vaikutus-
ten arviointimenetelmät. 

Kaavan liite Kaavan prosessia tai tulkintaa täydentävä 
asiakirja (esimerkiksi havainnekuva, muistio 
tai kartta), johon ei sisälly kaavan oikeusvai-
kutuksellista tietoa.  

Lähtötietoaineisto Kaavan laatimisessa hyödynnetty aineisto, 
joka sisältää kaavan tulkintaa varten tarpeel-
lista tietoa. Lähtötietoaineistoa ei laadita, eikä 
siitä päätetä kaavoitusprosessissa. 

Käsittelytapahtuma Kaavan käsittelyprosessin tapahtuma (esi-
merkiksi vireilletulo tai voimaantulo), jonka 
vuoksi kaavan elinkaaren tila voi muuttua. Kä-
sittelytapahtumaan voi sisältyä esimerkiksi 
päätöspöytäkirja. 

Vuorovaikutustapahtuma Kaavaprosessin tapahtuma, joissa osallisilla 
tai muilla on mahdollista lausua mielipiteensä 
tai antaa palautetta kaavasta. Vuorovaikutus-
tapahtumaan voi sisältyä esimerkiksi annetut 
huomiot ja kysymykset sekä niiden vastineet. 

Kaavan kumoamistieto Kumoamistieto sisältää tiedon kaavan hyväk-
symisen vuoksi kumoutuvasta kaavasta, kaa-
van osa-alueesta, kaavakohteesta tai kaava-
määräyksestä. Kumoamistiedossa esitetään 
kaavan voimaantulon vaikutukset muihin kaa-
voihin ja niiden määräyksien tai suosituksien 
kumoutumiseen. 
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Yhteentoimivuus on tärkeä osa rakennetun ympäristön digitalisaatiota. Yhteentoimivuu-

della tarkoitetaan sitä, että tietoa käyttävät henkilöt ymmärtävät yhteiset käsitteet sa-

malla lailla. Tällä varmistetaan, ettei tiedon merkitys muutu, kun tietoa siirretään eri tie-

tojärjestelmien välillä. Tietoja käsittelevien ja tuottavien tahojen tulee tuottaa tieto yh-

teentoimivassa muodossa. Koko rakennetun ympäristön tietojen yhteentoimivuutta var-

ten on MRL-uudistuksen ja Ryhti-hankkeen yhteydessä perustettu yhteentoimivuuden 

työryhmä. Ryhmän tehtävänä on muun muassa varmistaa käsitteiden ja tietomallien yh-

teentoimivuus. [32; 33; 34; 35.] Kuvassa 8 esitetään erilaiset yhteentoimivuuden muodot.  

 

Kuva 8. Yhteentoimivuuden eri muodot [34]. 

Rakennetun ympäristön tietojen, mukaan lukien kaavatietomallin yhtenäistä sanastoa ja 

koodistoa tuotetaan julkishallinnon yhteiselle yhteentoimivuusalustalle [33]. Pääasialli-

nen vastuu rakennetun ympäristön tiedon hallinnasta ja yhteentoimivuudesta on ympä-

ristöministeriöllä [35].  

3.4 MRL:n kokonaisuudistuksen vaikutukset suunnittelukäytäntöihin 

Tiedot MRL:n kokonaisuudistuksen muutoksista ja niiden vaikutuksista alan suunnittelu-

käytäntöihin perustuvat ympäristöministeriön MRL-uudistuksen valmistelun ja Ryhti-
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hankkeen yhteydessä julkaistuihin aineistoihin sekä ympäristöministeriön Kaavatieto-

malli-hankkeen aineistoihin, Kuntapilotti-hankkeen loppuraporttiin ja Tulevaisuuden 

maankäyttöpäätökset -julkaisuun. 

MRL-uudistuksen valmistelua koskevan tiedotteen mukaan maankäytön suunnittelujär-

jestelmän keskeisinä osina säilyvät edelleen valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

sekä maakunta-, yleis- ja asemakaava. Kaupunkiseutusuunnitelmasta kaavaillaan uutta 

suunnittelujärjestelmän osaa. Siinä sovitetaan yhteen kaupunkiseudun merkittävät yh-

dyskuntarakenteen kehittämisen periaatteet ja tavoitteet. Suunnitteilla on, että suurim-

mille kaupungeille kaupunkiseutusuunnitelma on pakollinen, mutta suunnitelma ei olisi 

velvoittavana ohjeena yleis- ja asemakaavoille. [36.] 

MRL:n uudistuksen valmistelusta saatujen tietojen mukaan tietomallimuotoisena edelly-

tetään laadittavan maakuntakaava, yleiskaava, asemakaava, kaupunkiseutusuunni-

telma ja tonttijakosuunnitelma. Lisäksi tieto rakennusjärjestyksestä, rakentamisrajoituk-

sesta, toimenpiderajoituksesta, rakennuskielloista ja erityisharkinta-alueesta (nykyinen 

suunnittelutarvealue) tulisi tuottaa tietomallimuotoisena. [37.]   

On siis todennäköistä, että tulevaisuudessa hyväksytty ja lainvoimainen kaava on tieto-

mallimuotoinen. Kaavaselostus säilyisi nykyisen käytännön mukaan kaavaa tulkitsevana 

asiakirjana, jolla itsessään ei ole oikeusvaikutuksia. Kaavaselostuksen sekä osallistu-

mis- ja arviointisuunnitelman asiakirjat on ainakin alkuvaiheessa suunniteltu lisättävän 

kaavatietomalliin linkitettynä, ei-rakenteellisena asiakirjana. [28; 31.] 

Kaavoitusprosessin on suunniteltu etenevän nykyiseen tapaan aloitus-, valmistelu-, eh-

dotus- ja hyväksymisvaiheittain. Vireilletulovaiheessa kaavalle haetaan rakennetun ym-

päristön suunnitelmatietojärjestelmästä yksilöllinen kaavatunnus. Kaavatunnusta varten 

järjestelmään syötetään kaavan tunnistetietoina kaava-alueen sijainti ja nimi. Lisäksi 

kaavan tullessa vireille järjestelmään viedään laadittu osallistumis- ja arviointisuunni-

telma. Valmisteluvaiheessa on mahdollista haluttaessa julkaista kaavaluonnos rakenne-

tun ympäristön tietojärjestelmässä sekä tarvittaessa päivittää kaavan tunnistetietoja. Vii-

meistään ehdotusvaiheessa tietomallipohjainen kaavaehdotus ja kaavaselostus tulee 

viedä järjestelmään. Hyväksymisvaiheen kaava tuodaan ehdotusvaiheen tapaan järjes-
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telmään. Voimaantullut kaava tuodaan järjestelmään ennen sen toimeenpanoa. Tietojär-

jestelmää varten luodaan laatuvahti, joka tarkistaa kaavan tietomallin eheyden järjestel-

mään vietäessä. [36.] Kaavaprosessi on esitetty kuvassa 9.  

 

Kuva 9. Kaavaprosessi digitalisaation näkökulmasta [36].  

Rakennetun ympäristön järjestelmä helpottaa kaavan osallisten tiedonsaantia. Kaavoi-

tuksen käynnistyessä RYTJ:stä saatu kaavatunnus mahdollistaa kaavaprosessin sekä 

siihen liittyvien tietojen seurannan ja haun. Yhtenä mahdollisuutena on, että tulevaisuu-

dessa kaavoituksesta voisi tulla asukkaalle herätepalveluna automaattisesti sähköpos-

tilla ilmoitus, kun kaavoitus lähialueella käynnistyy. Suunnitteilla on, että lähtökohtaisesti 

kunta järjestää tiedotuksen, kuulemisen ja osallistamisen nykyiseen tapaan kunnan va-

litsemilla menetelmillä. RYTJ:n on tarkoitus toimia ajantasaisen päätöstiedon ja proses-

sin etenemisen julkaisualustana, ei vuorovaikutuskanavana. [36; 37.] 

Kaavatietomallissa pyritään mahdollisimman pitkälle vietyyn koneluettavuuteen. Kaava-

määräyksiin ja niiden lisätietoihin on kuitenkin tarkoitus jättää edelleen mahdollisuus 

tekstimuotoisiin tietoihin. Tekstimuotoiset arvot säilytetään, sillä kaikkia kaavoissa tarvit-

tavia yksityiskohtaisia kaavamääräyksiä ja niiden lisätietoja ei ole mielekästä koodittaa. 

Tekstimuotoisina annetut määräykset ja niiden lisätiedot heikentävät konetulkittavuutta, 

jolloin niitä ei tule käyttää esimerkiksi kuvaamaan olemassa olevan kaavamääräyslaji-

koodin määritelmään tai kuvaukseen kuuluvaa sisältöä. Tekstimuotoiset kaavamääräyk-

set ja niiden lisätiedot heikentävät kaavatietojen koneluettavuutta ja ihmisen tulee toden-

näköisesti aina tulkita tekstimuotoiset kaavamääräykset ja lisätiedot. [38.] 
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Kaavoissa esitetään nykykäytännön mukaan myös informatiivisia asioita tai yleiseen val-

takunnalliseen tietoaineistoon perustuvia tietoja, jotka ovat voimassa myös ilman kaavan 

voimassaoloa. Näitä ovat muun muassa kaavoituksen lähtötietoaineistona toimineet 

luonnonympäristöön ja rakennettuun ympäristöön liittyvät valtakunnallisiin rekistereihin 

perustuvat suojelutiedot sekä esimerkiksi pohjavesialueiden rajaukset. Osa kaavamää-

räyksistä perustuu suoraan erityislainsäädäntöön, ja määräykset ovat käytännössä hyvin 

vakiomuotoisia kaikissa kaavoissa. Tietomallipohjaiseen järjestelmään on tarkoitus eriyt-

tää lähtötietoaineistot omaksi luokaksi kaavoituksen tuottamasta suunnitelmatiedosta. 

Näin tulevaisuudessa poliittiset päätökset tehdään varsinaisesta suunnitelmasta, ei kaa-

vaan vaikuttavista taustatiedoista. [6, s. 129; 17, s. 90–113; 39.]  

Kaavatietomalli suunnitellaan niin, että se ei rajaa kaavan esitystapaa. Kaavatietomal-

lissa kaavat kuvataan kaavamääräyksistä koostuvina tietosisältöinä, jotka kohdistetaan 

paikkatietona kaavan alueelle. Tästä huolimatta yhteisten kaavatiedon esitystapojen 

nähdään olevan tulevaisuudessa tarpeellisia. Yhtenäisen esitystavan avulla eri puolilla 

Suomea tehtyjen suunnitelmien ja päätösten sisällön tulkitseminen on sujuvaa. [6, s. 73; 

7.]  
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4 Kuntien varautuminen tietomallipohjaiseen maankäytön suunnitteluun 

Tässä työssä haastateltiin kolmen kunnan – Sipoon, Iisalmen ja Helsingin – kaavoituk-

sesta vastaavia ja kaavoituksessa työskenteleviä henkilöitä. Haastateltavina olivat Si-

poon kunnan kaavoituspäällikkö Jarkko Lyytinen ja Iisalmen kaupungin kaavoituspääl-

likkö Sari Niemi. Helsingin kaupungilta haastateltavina olivat yleiskaavapäällikkö Pasi 

Rajala, johtava arkkitehti Arja Kasanen ja suunnittelija Tiina Mehtonen. Vuoden 2019 

tilaston mukaan Sipoon väkiluku on noin 21 200, Iisalmen väkiluku noin 21 400 ja Hel-

singin väkiluku noin 650 000. Sipoon kunnan kaavoituksessa työskentelee Jarkko Lyyti-

sen mukaan tällä hetkellä 12 henkilöä. Sari Niemi kertoi, että Iisalmen kaupungissa kaa-

voituksessa työskentelee viisi henkilöä. Pasi Rajala arvioi, että Helsingin kaupungissa 

kaavoituksessa on henkilökuntaa noin 120–130 henkilöä. [40; 41; 42; 43.] Kartalla (kuva 

10) on esitetty haastateltujen kuntien sijainnit.  

 

Kuva 10. Sipoon, Iisalmen ja Helsingin kuntien sijainnit kartalla sekä niiden asukasluvut [40]. Si-
sältää Maanmittauslaitoksen kartta-aineistoa 4/2021. 
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4.1 Maankäytön suunnittelu kunnissa nykyisen MRL:n aikana 

Sipoon kunnassa valmistuu Lyytisen arvion mukaan vuosittain noin viisi asemakaavaa 

ja enintään yksi yleiskaava. Iisalmen kunnassa valmistuu noin neljä asemakaavaa vuo-

dessa. Niemen mukaan Iisalmen kaupungissa on siirrytty yleiskaavojen osalta enemmän 

strategiseen suunnitteluun. Tällä hetkellä Iisalmen kaupunkiin on valmistumassa koko 

kunnan kattava strateginen yleiskaava. Rajala kertoi, että Helsingin kaupungilla on lähi-

vuosina valmistunut vuosittain 700 000–800 000 kerrosneliötä asumiseen. Tämä tarkoit-

taa arviolta 40 asemakaavaa vuosittain. Helsingissä on valmistunut vuonna 2016 yleis-

kaava, joka kattaa koko Helsingin alueen lukuun ottamatta Östersundomia. Myös Hel-

singissä on siirrytty osayleiskaavoista strategiseen suunnittelun suuntaan. Näitä ovat 

muun muassa kaavarungot, jotka ohjaavat asemakaavoitusta epävirallisemmin. [41; 42; 

43.] 

Lyytinen kertoi, että Sipoossa on käytössä asemakaavoituksessa luettelo/kirjasto kaa-

vamerkinnöistä ja -määräyksistä. Yleiskaavoituksessa sellaista on suunniteltu tehtäväksi 

lähiaikoina isomman yleiskaavatyön yhteydessä. Iisalmessa on käytössä sekä yleis- että 

asemakaavoituksessa luettelo/kirjasto merkinnöistä ja määräyksistä. Luettelo on koh-

tuullisen laaja, sillä osa kaupungin asemakaavoista on suhteellisen vanhoja. Nykyään 

Iisalmessa pyritään käyttämään uusissa kaavahankkeissa luettelossa olevia merkintöjä. 

Helsingin kaupungilla on kaavamerkintöjä ja -määräyksiä varten käytössä erillinen Kaa-

vapino-niminen järjestelmä. Järjestelmässä hallinnoidaan yleis- ja asemakaavoituk-

sessa käytettäviä merkintöjä ja määräyksiä sekä kaava-asiakirjoja ja niiden laadintaa. 

[41; 42; 43.] 

Sipoossa on Lyytisen mukaan voimassa olevia, vektorimuotoisia asemakaavoja etenkin 

kunnan taajama-alueilla, mutta erityisesti vanhoja rantakaavoja on edelleen paljon pa-

perisina. Niemi kertoi, että Iisalmen kaupungilla kaavoja on piirretty digitaalisena 1990-

luvulta lähtien ja kaupungilla on käytössä järjestelmä, joka on tietokantapohjainen. Iisal-

men kunnassa voimassa olevat yleis- ja asemakaavat ovat vektorimuodossa lukuun ot-

tamatta vanhoja suoraan rakentamista ohjaavia yleiskaavoja. Kasasen ja Mehtosen mu-

kaan Helsingin kaupungilla on käynnissä työ, jossa he digitalisoivat kokonaan vektori-

muotoon voimassa olevat asemakaavat. Tällä hetkellä Helsingissä voimassa olevista 

kaavoista suurin piirtein puolet on kokonaan vektorimuotoisena. [41; 42; 44.] 
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4.2 Varautuminen maankäyttö- ja rakennuslain kokonaisuudistukseen 

Kaikissa haastatelluissa kunnissa on seurattu aktiivisesti maankäyttö- ja rakennuslain 

kokonaisuudistusta. Lyytinen kertoi, että heidän kunnassaan on osallistuttu tilaisuuksiin 

ja seurattu uudistuksen valmistelua alusta saakka. Myös Niemi sanoi, että Iisalmen kun-

nassa on osallistuttu valmisteluun ja oltu mukana erilaisissa valmisteluun liittyvissä kehi-

tyshankkeissa. Helsingin kaupunki on ottanut paljon kantaa esimerkiksi pykäläluonnok-

siin. Rajala kertoi, että MRL:n valmistelujaostoissa on ollut vain muutaman kaupungin 

edustaja. Helsingin kaupunki onkin kritisoinut sitä, että kaupunkien edustus lain valmis-

telussa on ollut vähäistä. Rajala itse on osallistunut lain valmisteluun digitalisaatiota kos-

kevassa jaostossa ennen siirtymistään työskentelemään Helsingin kaupungille. [41; 42; 

43.] 

Lyytisen mukaan Sipoossa ollaan siirtymässä tietomallipohjaisuuteen perustuvaan paik-

katietojärjestelmään, jossa on tarkoitus hallinnoida kunnan rakennetun ympäristön tie-

toja laajasti. Järjestelmää testataan tulevassa yleiskaavatyössä. Työn aikana on tarkoi-

tus tutkia, voitaisiinko kunnassa piirtää kaavat jatkossa suoraan kyseisessä järjestel-

mässä. Rajala kertoi, että Helsingillä on vahvasti kehitetty omaa tietomallipohjaista jär-

jestelmää, johon sisällytetään kaavoituksen lisäksi myös esimerkiksi tie-, katu- ja maise-

masuunnittelun suunnitelmat ja selvitykset. [41; 43.]  

Iisalmen kunnassa on osallistuttu kansalliseen tietomallipohjaiseen kaavojen testauk-

seen Kira-digi-nimisessä hankkeessa. Hankkeessa luotua asema- ja yleiskaavan tieto-

mallin toimivuutta testattiin kaupungin kaavatiedot sisältävässä tietokannassa. Niemen 

mukaan tietomallien periaate oli hyvä, mutta käytännön toteutuksessa oli vielä siinä vai-

heessa paljon tehtävää. [42.] 

4.3 Tietomallipohjainen kaavoitus 

Niemen näkemyksen mukaan yhtenäinen kansallinen tietomallipohjainen kaavaprosessi 

olisi hyödyllinen, sillä tämän avulla kaavoitus olisi tietopohjaltaan tasalaatuisempaa ym-

päri Suomea. Lyytinen toteaa, että kansallisesti yhtenäistä kaavan tietosisällön tuotta-

mista varten ohjelmistotoimittajien tulisi kehittää kaavanpiirtosovellus, joka mahdollistaa 



24 

 

 

määrämuotoisen kaavan sisällön tuottamisen sujuvasti. Rajalan mukaan valtakunnalliset 

toimijat voivat hyötyä yhteismitallisesta kaavatiedosta. [41; 42; 43.] 

Rajala toteaa, että kaavoihin sisältyy laadullisia määräyksiä, jotka ovat osa kaavan sisäl-

töä sekä juridista ohjaavuutta ja jotka ohjaavat esimerkiksi rakentamistapaa. Tällä het-

kellä lainsäädäntö esimerkiksi edellyttää, että kaavoilla edistetään rakennetun ympäris-

tön kauneutta. Rajala muistuttaa, että tällaisia laadullisia vaatimuksia ei voi lukea koneel-

lisesti. Helsingin ja monen muunkin kunnan osalta on annettu lain valmisteluun viestiä, 

että koneluettavuus ei saa olla sisältöön vaikuttava asia. Rajala toki näkee koneluetta-

vuuden tärkeänä automatiikan lisääjänä asemakaavan ja rakentamislupamenettelyn vä-

lisessä rajapinnassa. [43.] 

Rajalan mukaan eri kunnissa on erilaisia rakentamiseen ja muun kaavan toteuttamiseen 

liittyviä ohjaustarpeita. Kansallisen määrämuotoisen ja koneluettavan tietomallimuotoi-

suuden tulee mahdollistaa räätälöitävyys erilaisiin käytännön tarpeisiin. Myös Lyytinen 

toteaa, että jokaisessa kunnassa on hieman erilaiset ja hyväksi havaitut suunnittelukäy-

tännöt. Lyytisen mukaan on toivottavaa, että tietomallin kansallinen määrämuotoisuus 

mahdollistaa tulevaisuudessakin tämän joustavuuden kaavoitustyössä. [41; 43.] 

Iisalmessa olisi mahdollista muuttaa kaupungin voimassa olevia kaavoja tietomallimuo-

toon. Kaupungissa on hyvät valmiudet siihen, sillä suurin osa kaavoista on jo vektori-

muodossa. Muunnostyö veisi kuitenkin runsaasti resursseja, joten kunnassa toivotaan 

työn toteuttamiseen avustusta valtionhallinnolta. Lyytinen toteaa, että heillä Sipoossa ei 

ole resursseja tehdä voimassa oleville kaavoille muunnostyötä kansallisesti yhtenäiseen 

tietomallimuotoon. Työ pitäisi ostaa konsultilta tai valtion pitäisi suoraan ostaa työ. Arja 

Kasanen ja Tiina Mehtosen mukaan Helsingin kaupungin kaavoja olisi mahdollista muut-

taa, mutta se vaatisi vähintäänkin lisää resursseja. [41; 42; 44.]  

4.4 Suunnitelmatietojärjestelmän käyttöönottoon liittyvät tavoitteet 

Ympäristöministeriö on asettanut tavoitteen, jonka mukaan kaikkien voimassa olevien 

kaavojen ulkorajat sekä ajantasa-asemakaavan tiedot on viety rakennetun ympäristön 

suunnitelmatietojärjestelmään vuoteen 2026 mennessä. Lyytisen mukaan Sipoon kun-

nassa tavoitteeseen pääseminen vaatii runsaasti työtä etenkin paperisena olevien ranta-
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asemakaavojen osalta. Tavoitteeseen pääseminen vaatii konsulttityötä, sillä heillä ei ole 

resursseja työn toteuttamiseen. Niemi näkee tavoitteen hyvinkin realistisena Iisalmen 

kunnan osalta. Jos työ toteutetaan kunnan olemassa olevilla resursseilla, tarvitsevat he 

tiedon vaatimuksesta arviolta kolme vuotta aikaisemmin. Kasanen ja Mehtonen pitävät 

Helsingin kaupungin osalta tavoitteita varsin realistisina, sillä Helsingillä on kaavojen ul-

korajat jo vektorimuodossa. Tavoitteeseen voidaan heidän mielestään päästä lisäresurs-

sien avulla. [27; 41; 42; 44.] 

Ympäristöministeriön tavoitteena on, että uusien tietomallien mukaista kaavatietoa jär-

jestelmään tuottavien kuntien osuus on 20 % vuonna 2023 ja 100 % vuonna 2026. Lyy-

tinen näkee, että vuoden 2023 tavoite, jossa 20 % Suomen kunnista tuottaa tietomallin 

mukaista tietoa, on realistinen. Lyytinen uskoo, että Sipoossa tämä voisi olla mahdollista 

jo vuonna 2023. Myös vuoden 2026 tavoitteen hän näkee mahdollisena. Niemi arvioi, 

että kunnille nämä tavoitteet ovat haastavampia, kuin voimassa olevien kaavojen digitoi-

minen. Hänen mukaansa tavoitteet eivät kuitenkaan ole mahdottomia. Helsingin kau-

punki pystyy Kasasen ja Mehtosen arvion mukaan hyvin todennäköisesti tuottamaan 

kaavat uusien tietomallien mukaisesti jo vuonna 2023. [27; 41; 42; 44.]  

Kaikki kunnat arvioivat, että MRL:n kokonaisuudistuksen jälkeinen tietomallipohjainen 

kaavoitus ei tule vaikuttamaan heidän kunnassaan kaavoitusprosessin kestoon. Samoin 

kaikki haastateltavat arvioivat, ettei uudistus vaikuta kaavoituksen henkilöstömäärään. 

Työn priorisointia tai lisäresursseja voidaan tarvita kunnissa tietomallipohjaisen kaavoi-

tuksen käyttöönottovaiheessa. [41; 42; 43.] 
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5 Konsulttiyrityksen varautuminen tietomallipohjaiseen maankäytön 
suunnitteluun 

5.1 Prosessi ja työskentelytavat 

Tulevaisuudessa kansallisesti yhtenäisemmät suunnittelukäytännöt helpottavat kaavoi-

tustyötä. Tietomallipohjaisuus vapauttaa yksittäisten tiedostojen käsittelystä, jolloin 

hankkeiden koordinointi on sujuvampaa. Yhteisen tietojärjestelmän avulla kaavatiedot ja 

muut maankäytön suunnittelussa tarvittavat tiedot ovat helposti saatavilla yhteentoimi-

vassa muodossa rajapintojen avulla. Myös laatu paranee, kun kaavatieto on järjestel-

mään vietäessä tarkistettavissa koneellisesti. [17, s. 35–170; 45, s. 57–58.] 

Tietomallipohjaisuuden avulla pyritään vähentämään päällekkäisen työn tekemistä, jol-

loin työ tehostuu. Mahdollisuutena on, että suunnittelun tehostumisen myötä suunnitte-

lukustannuksissa ja -ajassa saadaan merkittävää säästöä. Toisaalta prosessien tehos-

tumisen myötä suunnittelijoille voi jäädä enemmän aikaa kaavaratkaisun sisällölliseen 

suunnittelutyöhön, joka voi johtaa laadukkaamman elinympäristön syntymiseen. [17 s. 

178–196.]  

Olemassa olevan ajantasaisen kaavatiedon ja muiden lähtötietojen kokoaminen vie kaa-

vahankkeen aloitusvaiheessa paljon aikaa. Tämä korostuu etenkin konsulttityössä, jossa 

kaavahankkeita tehdään Suomen eri kunnissa. Valtakunnallinen tietojärjestelmä nopeut-

taa kaavoitusprosessin käynnistymistä, kun tiedot saadaan kootusti yhdestä järjestel-

mästä rajapintojen avulla rakenteellisesti ja sisällöllisesti yhtenäisessä muodossa. Jär-

jestelmän avulla kaikki alueeseen kohdistuvat aineistot tulevat varmemmin huomioi-

duiksi suunnittelussa. Helposti löytyvien aineistojen avulla vältytään tekemästä saman-

laisia selvityksiä uudestaan. Järjestelmä parantaa näin myös konsulttityön laatua ja vä-

hentää siinä päällekkäistä työtä. [6, s. 75; 17, s. 170; 45, s. 58.] 

Tietomallipohjaiseen suunnitteluun siirtyminen vaikuttaa kaavoitusprosessiin ja edellyt-

tää työtapojen muutoksia. Muutos vaatii sekä henkilöstön koulutusta että riittävästi re-

sursseja uusien työtapojen omaksumiseen. Kansallisessa kaavatietomallissa pyritään 

mahdollisimman koneluettavaan tietosisältöön. Kaavatietomallia kehittäessä on kuiten-
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kin nähty tarpeellisena säilyttää mahdollisuus kaavoittajan omiin tekstimuotoisiin arvoi-

hin. Tämä mahdollistaa tulevaisuudessakin kaavoitustyössä joustavuutta kaavan tietosi-

sällön tuottamisessa. Kaavoitustyön joustavuuden säilyttäminen nousi esiin myös kun-

tahaastattelussa. [38; 43; 45, s. 55–56.] 

5.2 Suunnittelutyökalut 

Kaavanlaatijoille tietomallipohjaisuuteen perustuva kaavoitus on ensisijaisesti työväline 

[6, s.120]. Digitaaliset kaavanpiirtotyökalut ja muut suunnitteluohjelmat ovat kuitenkin ol-

leet käytössä kaavoituksessa jo kauan, joten valmiudet muutokseen on hyvät. Esimer-

kiksi Vantaalla on otettu jo vuonna 2019 käyttöön MATTI-niminen tietomallipohjainen 

järjestelmä. Järjestelmän avulla yleis- ja asemakaavaprosessin hallinta on muuttunut 

alusta loppuun digitaaliseksi. Vantaan esimerkki osoittaa, että kaavoja voidaan tuottaa 

tietomallipohjaisella tavalla jo nyt. [45, s. 46–48.] 

Tietomallipohjaiseen kaavoitukseen ja rakennetun ympäristön tietojärjestelmään siirty-

minen ei rajoita kaavan valmistelussa ja teknisessä piirtämisessä käytettäviä välineitä ja 

ohjelmia. Suunnittelutyössä voidaan edelleen käyttää joustavasti erilaisia suunnitteluoh-

jelmia. Tietomallipohjaisuus mahdollistaa työtapojen ja välineiden kehityksen myös tule-

vaisuudessa. [6, s. 30.]  

Tietomallin mukaista kaava-aineistoa piirtäessä vaaditaan huolellisuutta. Aineiston tulee 

olla eheää ja topologialtaan tarkkaa. Kaavassa esitettyjen alueiden tulee olla sulkeutuvia 

ja alueisiin kohdistuvien tietosisältöjen, esimerkiksi kaavamääräyksien tulee olla linkitet-

tynä kohteisiin oikein. Tietojärjestelmää varten luotava laatuvahti tarkistaa tietomallin 

eheyden järjestelmään vietäessä. Laatuvahti ei kuitenkaan pysty havaitsemaan esimer-

kiksi sitä, onko kaikki määräykset linkitetty haluttuihin kohteisiin. [6, s. 92–130; 36.] 

Nykyiset kaavoituksen käytössä olevat kaavasuunnitteluohjelmat keskittyvät erityisesti 

esitystavan luomiseen. Käytettäviin ohjelmistoihin tarvitaan muutoksia, jotta ne mahdol-

listavat tietomallin mukaisten tietosisältöjen tuottamisen sujuvasti. Myös Kuntahaastat-

telussa nostettiin esille tämä ohjelmistokehityksen tarve. Kaavanpiirrossa ohjelmisto, 

joka huomioi tietomallin laadulliset vaatimukset, helpottaisi ja tukisi suunnittelijaa virheet-

tömämmän aineiston luomisessa jo suunnitteluvaiheessa. [6, s. 92–130; 41.]  
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5.3 Liiketoimintamahdollisuudet 

Rakennetun ympäristön tietojärjestelmän avulla tulevaisuudessa kaavatiedot sekä muut 

rakennetun ympäristön tiedot ovat yhdessä paikassa helposti kaikkien hyödynnettävissä 

(kuva 11). Kaavatietojen helpompi saatavuus koneluettavana ja yhtenäisemmässä muo-

dossa avaa tulevaisuudessa paljon mahdollisuuksia tietojen hyödyntämiseen ja käyttä-

miseen. [17, s. 178; 46.] 

 

Kuva 11. Rakennetun ympäristön tieto järjestäytyneenä avaa ennennäkemättömiä mahdollisuuk-
sia tiedon hyödyntämiselle [46]. 

Ympäristöministeriön tavoitteena on, että yritykset hyödyntävät tietojärjestelmän tietoja 

uusissa liiketoiminnoissa. Tällainen voi olla esimerkiksi lisäarvoa tuottavan palvelun ke-

hittäminen rakennetun ympäristön tietojärjestelmän päälle. Kaavatietojen ja muiden jär-

jestelmän tietojen avulla voidaan tehdä esimerkiksi alueen käyttötarkoitukseen liittyvä 

haku, jolloin löydetään helposti kaikki määritellyn alueen rakentamattomat toimistoraken-

nusten alueet. Uusia liiketoimintamahdollisuuksia ovat lisäksi esimerkiksi siirtymävai-

heessa teknisen tuen järjestäminen kunnille sekä tuki kunnille sisäisten prosessien ke-

hittämiseen. [6, s. 104; 17, s. 177–197; 27.]  
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Kaavojen digitoinnin selvityksessä perehdyttiin muiden Pohjoismaiden tapoihin, joilla 

kaavatiedot on saatu kansallisesti yhtenäiseen tietomallimuotoon. Tanskassa digitointi-

työssä tietomallimuotoiseksi muunnettiin valmiiksi sekä digitaalisessa vektorimuodossa 

olevat että vanhat kaavat ulkorajojen ja kaavamääräyksien osalta. Työ teetettiin Intiassa, 

mutta digitoinnin ja vanhojen kaavojen puutteellisista sisällöistä johtuvia virheitä on kor-

jattu kunnissa jälkikäteen. Norjassa monet konsulttitoimistot tarjoavat kaavojen digitoin-

tityötä kunnille. Muiden maiden kokemuksien perusteella kaavojen digitointi soveltuu 

parhaiten henkilölle, joka on tietoinen Suomen kaavoitusjärjestelmästä, lain vaatimuk-

sista ja paikallisista olosuhteista. Näin varmistetaan, ettei kaavoista menetetä tietoja tai 

ettei tieto vääristy muunnostyön aikana. Haastatteluiden perusteella kunnissa ei ole riit-

tävästi työvoimaa nykyisten, voimassa olevien kaavojen digitoimiseen ja muuttamiseen 

kansalliseen tietomallimuotoon. Digitointityössä tietomallin mukaiseksi voi näin avautua 

yrityksille lisää liiketoimintaa. Yritysten on aktiivisesti etsittävä tuen tarpeessa olevat po-

tentiaaliset kunta-asiakkaat, sillä digitalisoinnin tilanne vaihtelee hyvin paljon kunnasta 

toiseen. [14, s. 27–48.]  
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6 Yhteenveto 

Insinöörityössä perehdyttiin MRL:n kokonaisuudistuksen valmisteluun sekä ympäristö-

ministeriön rakennetun ympäristön tietojärjestelmää ja kaavatietomalleja koskeviin kehi-

tystöihin. Haastatteluiden avulla saatiin tietoa erikokoisten kuntien kaavojen digitalisaa-

tion tilanteesta sekä näkemyksiä lainsäädäntötyön valmistelusta ja suunnitellusta tieto-

mallipohjaisesta kaavasta.  

Tämän insinöörityön valmistuttua maankäyttö- ja rakennuslain uudistus on edelleen kes-

ken. Kaavoituksen digitalisaatiota koskevat pykäläluonnokset eivät ehtineet tulla julki-

sesti nähtäville insinöörityön aikana. Myös ympäristöministeriössä kehitystyöt kaavatie-

tomallien ja rakennetun ympäristön tietojärjestelmän parissa jatkuvat. Tässä työssä kä-

sitellyt tietomallit eivät ole vielä hyväksyttyjä, joten muutokset ovat yhä mahdollisia. 

Maankäyttö- ja rakennuslain uudistus ja siihen liittyvät ympäristöministeriön hankkeet 

vievät vahvasti eteenpäin kohti digitaalisempaa ja kansallisesti yhtenäisempää maan-

käytön suunnittelua. Tietomallipohjaisuuden avulla pyritään vähentämään päällekkäisen 

työn tekemistä ja helpottamaan työn koordinointia. Jatkossa kansallisesti yhtenäisemmät 

suunnittelukäytännöt ja yhteisen järjestelmän kautta saatavilla olevat kaavoituksen ai-

neistot sujuvoittavat kaavoitustyötä. 

Alan suunnittelukäytäntöihin on tulossa isoja muutoksia. Tietomallipohjaiseen suunnitte-

luun siirtyminen vaatii henkilöstön koulutusta ja riittävästi resursseja uusien työtapojen 

omaksumiseen. Tarvitaan myös ohjelmistotoimittajien kehitystyötä, jotta ohjelmistoilla 

voidaan tuottaa sujuvasti kansallisen tietomallin mukaista tietosisältöä.  

Haastattelujen perusteella osa kunnista voi tarvita yritysten tukea kaavojen digitointi-

työssä kansalliseen ja yhtenäiseen tietomallimuotoon. Tulevaisuudessa kansallisesti yh-

tenäinen maankäytön suunnittelu ja rakennetun ympäristön tietojärjestelmä avaavat pal-

jon mahdollisuuksia liittyen tietojen käyttöön, analysointiin, jakamiseen, seurantaan sekä 

arkistointiin. Nämä luovat yrityksille uusia liiketoimintamahdollisuuksia.  
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